
1 - 2/2013                                                                          16.číslo 

 

 
__________________________________________________ 

V tomto čísle : Jiřina Jirásková  Seznámení s Rumunskem  Halušky  

Pletení z papíru  Jizerská 50  Tři králové 

 

 

 

___________________________________________________________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svátek Tří králů 
Tři králové je lidové označení pro mudrce, kteří podle novozákonních evangelií navštívili 

krátce po narození Ježíše v Betlémě a přinesli mu zlato, kadidlo a myrhu. Bible však 

vůbec neříká, kolik jich bylo. I jména Kašpar, Melichar a Baltazar jim byla přisouzena až 

na základě středověké legendy. Tento svátek je svou podstatou totožný se slavností 

narození Páně, je dvanáctým dnem Vánoc a fakticky jím Vánoce vrcholí a končí. Svátek 

Tří králů upomíná na okamžik, kdy se Kristus zjevuje nejen izraelskému národu, ale 

všem; dává se rozpoznat jako král všech. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rumunsko 
Rumunsko je stát ležící z větší části na Baltském poloostrově v jihovýchodní části Evropy. 

Sousedí s Ukrajinou a Moldavskem na severovýchodě, s Maďarskem na severozápadě, se 

Srbskem na západě a s Bulharskem na jihu. Východní břehy země omývají vody Černého 

moře. Rumunsko je jednou ze zemí bývalého východního bloku. V současnosti je členem 

Evropské unie a Severoatlantické aliance.  

Hlavní město : Bukurešt 

Počet obyvatel : 19 599 506 

Jazyk : rumunština 

Měna : rumunský leu 

Hospodářství : výroba aut Dacia. 

Zemědělství : pšenice, slunečnice, 

kukuřice, brambory, zelenina  

a ovoce. 

Chov ovcí, vepřů, skotu a koní. 

Vodstvo : největší řeka Dunaj, 

Černé moře. 

V Bulharsku je 13 národních 

parků, pohoří Karpaty, nejvyšší 

hora Musala ( 2925m ). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiřina Jirásková 
Jiřina Jirásková se narodila 17.2.1931 v Praze. Byla česká herečka, partnerka českého 

filmového a televizního režiséra Zdeňka Podskalského. Vystudovala DAMU, kam přišla 

z řadového gymnázia v Kutné Hoře. Po absolvování konzervatoře hrála nejprve rok 

v Hradci Králové. V roce 1951 se stala členkou Pražského divadla na Vinohradech, kde 

poté stále působila. Od 30.května 1990 do 30.června 2000 zde také zastávala funkci 

ředitelky. Bohužel zde nesmíme zapomínat ani na určitou problematickou minulost 

v jejím životě v 50.letech, kdy je spojována s osudem herečky Jiřiny Štěpničkové a jejím 

zadržením na hranicích při útěku ze země. Před kamerou dostala první velkou příležitost 

ve špionážním dramatu Smyk, který v roce 1960 natočil režisér Zbyněk Brynych. Potom 

hrála ve filmech Každá koruna dobrá a Pohled do očí. V 60.letech objevil její komediální 

talent režisér Zdeněk Podskalský. V 70.letech ale pro ni nastala nucená přestávka na 

jevišti i před kamerou. Na filmové plátno se vrátila v roce 1983 rolí zdravotní sestry 

venkovského obvodu ve filmu Karla Kachyni Sestřičky. V televizi a ve filmu vytvořila 

více než 140 rolí. Přestože se vyznačovala zajímavým hlasem, dabingu se téměř 

nevěnovala. I přes malý počet rolí se jí podařilo dabovat hvězdu první velikosti – 

Elizabeth Taylorovou. Jejím manželem byl herec Jiří Pleskot, za kterého byla vdaná jen 2 

roky. Později žila 27 let se svým životním partnerem Zdeňkem Podskalským. Neměla 

žádné děti. Její rodiče byli rozvedeni. Otec se podruhé oženil a měl její nevlastní sestru 

Petru, se kterou se ale nestýkala. Zemřela po dlouhé nemoci ve věku 81 let ve svém bytě 

v Praze na Vinohradech. Pohřbena byla 19.1.2013 v jihočeských Malenicích. 

Ocenění 

r.1966 vyznamenání za 

vynikající práci 

r. 1988 jmenována 

Zasloužilou umělkyní 

r.1999 cena Thálie 

r.2000 Zlatá evropská 

plaketa 

r.2006 Medaile za zásluhy 

o stát v oblasti kultury a 

umění 

r.2006 cena za přínos 

české komedii 

r.2008 uvedena do 

Dvorany slávy v televizní 

anketě TýTý 

Významné role 

r.1969 Světáci – 

Marcela 

r.1983 Sestřičky – babi 

r.1983 trilogie Slunce, 

seno – řídící Václavka 



Halušky 
Ingredience : 

600g oloupaných brambor 

300g pol. mouky 

1 celé vejce 

sůl 

cibulka 

rostlinný olej 

sáček kysaného zelí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pletení z papíru 
K pletení výrobků potřebujeme papírové ruličky. K jejich výrobě použijeme : špejli, 

lepidlo, nůž a listy různých letáků, katalogů. List papíru rozřízneme podélně na 

polovinu. Špejli položíme na roh papíru, smotáme do ruličky a volný konec pilepíme 

lepidlem. Po krátkém zaschnutí špejli vytáhneme. Pro výrobu krabičky nebo kyblíku 

musíme mít dno, které si uděláme z tvrdého kartonu v požadovaném tvaru. Když 

děláme kulatý výrobek, tak konce ruliček lepíme tavnou pistolí na karton do tvaru 

sluníčka, pokud vytváříme obdélníkový tvar, přilepíme ruličky jako planky plotu 

vedle sebe s 2cm mezerou. Poté naneseme tavnou pistolí vrstvu lepidla a nalepíme 

druhý díl kartonu. Na slepené dno si položíme předmět, který budeme oplétat a 

postavíme všechny ruličky kromě té, co s ní budeme začínat. Ostatní si chytneme 

kolíky na prádlo. Pak už jen pleteme kolem dokola až do výše krabice. Když je 

výrobek hotový, předmět vyndáme, přečnívající ruličky zkrátíme a slepíme. Výrobek 

můžeme natřít různými barvami a naaranžovat.  

Postup : 

Oloupané a opláchnuté brambory nastrouháme na velice jemném struhadle, přidáme 

prosátou mouku, sůl a vajíčko. Vypracujeme těsto a dáme ho na mírně navlhčené prkénko. 

Nachystáme si hrnec s vroucí, mírně osolenou vodou. Pak nožem odkrajujeme kousky 

těsta a házíme je do vařící vody. Halušky jsou hotové, jakmile vyplavou na hladinu. Pak je 

stačí pomocí síta vyjmout a nechat odkapat. Hotové promícháme s mírně povařeným 

zelím. Kdo má rád, může použít i osmaženou slaninu nebo lze na oleji osmažit hodně 

cibulky dozlatova a tu vmíchat do směsi halušek a zelí.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

 

        V lednu slaví narozeniny :                          V únoru slaví narozeniny : 
 

             1.1. Renata Zámečníková                                    13.2. Magda Honetschlägerová                                               

                   8.1. Lenka Fialová                                               20.2. Miroslav Tomšíček 

                  11.1. Petr Mikuška                                                   23.2. Radek Novotný 

                  12.1. Jitka Putzová                                                  24.2. Jana Dvořáková 

                   16.1. Irena Giňová                                                  24.2. Tomáš Žďárský 

                 18.1. Rostislav Mertl 

                 24.1. Tomáš Jakubík 

                27.1. Tomáš Ouředník 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME ! 
 

Použité zdroje www.google.cz, www.wikipedia.cz 

 
_________________________________________________________________________________________ 

Redakce časopisu Horizont při DOZP Zběšičky 

Jizerská 50 
Jizerská padesátka je třetí nejstarší závod klasickou technikou. Hlavní běh je navíc 

zařazen do prestižních seriálů dálkových běhů. Loňské prvenství neobhájil Stanislav 

Řezáč. Jizerská padesátka vznikla v roce 1968. Za tu dobu jí absolvovalo již více než 

15000 běžců z tuzemska a zahraničí. V roce 1988, 1990, 1998 a 2001 se nekonala pro 

nedostatek sněhu. Letošní závod vyhrál Anders Aukland z Norska. Náš Lukáš Bauer 

skončil na druhém místě. ( jš ) 
 

http://www.google.cz/
http://www.wikipedia.cz/

